湘残组人字〔2020〕21 号

湖南省残疾人联合会

关于推荐文明实践“五个一批”先进典型

和省助残志愿服务基地的通知

各市州残联：

根据省文明委、省志工委《关于 2020 年宣传推选文明实践“五

个一批”活动的通知》（湘文明委〔2020〕11 号，详见附件）精

神，结合我省助残志愿服务工作实际，现将推荐文明实践“五个

一批”先进典型和助残志愿服务基地有关事项通知如下：

一、推选条件

（一）“五个一批”推荐条件

1.符合湘文明委〔2020〕11 号文件所列各项条件。

2.在湘助残 APP 上有注册，并达到相关要求。

湖南省残疾人联合会文件

 — 2 —

（二）“省助残志愿服务基地”推荐条件

1.依法成立 2 周年（含 2 周年）以上，以残疾人为主要服务

对象的志愿服务组织和为残服务机构（如康复、托养机构等），公

信力强，无任何不良记录。经单位领导机构或基层群众性自治组

织同意成立 2 周年（含 2 周年）以上的志愿服务组织（团队），表

现突出的也可推荐。

2.注册加入“湘助残AP”，APP注册志愿者人数不少于20人；

为残服务机构中专职工作人员不少于 10 人，志愿者或工作人员队

伍保持相对稳定。

3.常态化开展助残志愿服务活动，在助残志愿服务方面积累丰

富的经验，在当地有较强的社会影响力，可供青少年志愿者等人

员学习借鉴，或作为全省助残志愿服务学习交流及服务残疾人的

窗口。

二、推荐名额

（一）“五个一批”：即“湖南省最美文明实践志愿者、湖南

省最美文明实践志愿服务工作者、湖南省最佳文明实践志愿服务

组织、湖南省最佳文明实践志愿服务项目、湖南省最美文明实践

志愿服务社区”，市州各限推荐 1 名（个）。条件不成熟的，可不

推荐，或选择性推荐。

（二）“省助残志愿服务基地”：原则上各市州限推荐 2 个，

事迹特别突出的，可适当增加 1 个。不推荐的，需上报情况说明。

三、结果使用

（一）对各地推荐上报的“五个一批”对象，省残联将择优

向省文明委、志工委报送（五类对象各限名额 1 名/个）。

 — 3 —

（二）各地所推荐上报的“省助残志愿服务基地”，经核实和

考察后将以文件形式确认，并争取在有关培训或会议上授牌。

（三）各地所报“五个一批”对象和“省助残志愿服务基地”

事迹材料，都将在“湖南助残志愿者”公众号等媒体上宣传推广。

四、工作要求

各市州残联要认真对照湘文明委〔2020〕11 号文件要求，立

足工作实际，着重推荐各地在助残志愿服务工作中涌现出的方向

正、影响大、群众认可的文明实践志愿服务“最美、最佳”典型

和“省助残志愿服务基地”。并按照文件要求，认真填写推荐表（含

word 文档、盖章扫描件电子版，见附件），连同照片等相关资料，

于 12 月 21 日前发送至省残联，逾期不报，视为放弃。

联系人：唐绍国

电话：0731－84619517

邮箱：hnclzyz@163.com

附件：1. 省文明委、省志工委《关于 2020 年宣传推选文明

实践“五个一批”活动的通知》及有关附件（“市州组联”“湘助

残团长群”等钉钉群中下载）

2.“湖南省助残志愿服务基地”推荐表

                             湖南省残疾人联合会

2020 年 12 月 7 日

mailto:hnclzyz@163.com

 — 4 —

附件 2

“湖南省助残志愿服务基地”推荐表

单位名称  成立时间

单位性质（单

选） 1.助残志愿服务组织 □    2.为残服务机构□

单位负责人

及联系方式

助残志愿服

务开展情况

（志愿者组

织选填）

累计开展志愿

服务小时数

人均开展志愿

服务小时数

湘助残 APP 注册

志愿者人数

接受志愿服

务情况（为残

服务机构选

填）

累计接受志愿

服务小时数

人均接受志愿

服务小时数
专职工作人员数

经常开展的

服务项目

简要事迹 不超过 100 字

主要事迹 不超过 1000 字,可另附页

照片

另存文件夹，不同季节、不同场景开展活动照片 10

张，成立依据照片 1 张，照片为 jpg 格式,每张大小

不低于 1M 不超过 3M

备注
注明是否在“湘助残 APP”上注册

推荐单位：（盖章）

年   月   日